PAGE
7

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ЛЕШУКОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 октября 2021 года                                                             № 464
с. Лешуконское

Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие туризма на территории Лешуконского
муниципального района на 2022 – 2025 годы»

В соответствии с частью 1статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный  район» 19 августа 2013 года № 133 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ «Лешуконский муниципальный район»» администрация муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» постановляет:

1.
Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие  туризма на территории Лешуконского муниципального района на 2022 – 2025 годы».

2. Признать утратившим силу с 1 января 2022 года постановление администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» от 10 октября 2017 года № 470 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие  туризма на территории муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» на 2018-2021 годы».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

       и.о. Главы муниципального образования                                Л.В.Чурсанова

                                                                                                              УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

МО «Лешуконский муниципальный район»

                        от 28 октября 2021 года № 464
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие туризма на территории Лешуконского муниципального района на 2022-2025 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие туризма на территории МО «Лешуконский муниципальный район»  на 2022 – 2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной
программы
	Администрация МО «Лешуконский муниципальный район»

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел культуры и искусства администрации МО «Лешуконский муниципальный район»;

Муниципальные учреждения, подведомственные органам местного самоуправления в сфере культуры и туризма;

МО «Лешуконское», МО «Олемское», МО «Вожгорское», МО «Ценогорское», МО «Юромское», МО «Койнасское».

Создание прочных предпосылок и условий для развития сферы туризма на территории Лешуконского муниципального района

	Задачи муниципальной
программы
	1. - увеличение въездного туристического потока в район;

2. - повышение качества обслуживания туристов, посещающих район;

3. - привлечение малого и среднего бизнеса для работы ориентированной на развитие туризма;

4. - развитие кадрового потенциала в сфере туризма;

5. - вовлечение в сферу туризма новых объектов и услуг;

6. - реализация мероприятий по развитию культурного, сельского, научного, природно-экологического, событийного, паломнического, индустриального туризма;

7.  - созданию объектов инфраструктуры для развития туризма;

8.  - обучение населения навыкам гостевого туризма и экскурсоведения;
9. - издание рекламно-информационной продукции.

	Целевые индикаторы  и показатели программы  их значение на последний год реализации
	- Объем инвестиций в развитие туристской инфраструктуры (тыс. руб.)

- Номерной фонд коллективных средств размещения (количество номеров);

- Количество койко-мест в коллективных средствах размещения (ед.);

- Количество работающих в фирмах, оказывающих туристские услуги (чел.)

- Количество средств размещения, классифицированных в соответствии с системой классификации гостиниц и иных средств размещения:

- Численность граждан РФ, въезжающих в МО «Лешуконский муниципальный район» с туристскими целями (чел.)
- Численность иностранных граждан, въезжающих в МО «Лешуконский муниципальный район» с туристическими целями (чел.)

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022 – 2025 годы

Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования
	общий объем финансирования составляет
500,0 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета  –  0,0 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 200,0 тыс. рублей;

внебюджетные средства –300,0 тыс. рублей

                    I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Современная индустрия туризма является одной из крупнейших, высокодоходных и наиболее динамичных отраслей мирового хозяйства. Развитие туризма оказывает стимулирующее воздействие на такие секторы экономики как транспорт, связь, общественное питание, торговля, строительство, сельское хозяйство, производство товаров народного потребления, поддерживает местного производителя товаров и услуг. Сегодня туризм - одно из наиболее перспективных направлений структурной перестройки экономики.

Лешуконский муниципальный район имеет большой потенциал  и перспективы развития туризма, благодаря своим историческим, культурным и природным ресурсам,  что делает его привлекательным для развития въездного туризма.

В настоящее время на территории Лешуконского  района располагаются  5 гостевых домов и 1 хостел, количество койко-мест 63 единицы, номерной фонд  - 24. За четыре года было обслуженно 1965 туристов. В с.Лешуконское работают 3 кафе - бара, а также 1столовая, которые имеют 200 посадочных мест.

 На территории Лешуконского района находятся 53 объекта культурного наследия регионального значения. Это старинные дома, хозяйственные постройки, церкви, часовни, обетные кресты. Все эти объекты вызывают интерес у туристов.
На развитие туризма работает Лешуконский районный историко-краеведческий музей, в котором собрано более 5 тыс. экспонатов основного фонда и более 2.тыс. - вспомогательного фонда.
Лешуконский район является одним из центров сохранения и развития художественных ремесел и народных промыслов, Таких как палащельская (мезенская) роспись по дереву, щепная птица, берестяное дело, узорное вязание, лоскутное и другие виды шитья, плетение корзин, изготовление карбаса, лодок и многое другое.

Ежегодно проводятся съезжие праздники  сел и деревень, праздник народного творчества «Устьвашские гуляния», праздник мастеров «Фатьяновские дни», межрайонные фестивали «Снежки – то белы», «Рождественские звездочки», «Зажги свою звезду», проводятся Новиковские чтения, осенняя районная ярмарка и др.

Визитной карточкой Лешуконского района являются фольклорные хоры: Лешуконский народный любительский фольклорный хор, Вожгорский фольклорный народный хор, Юромский фольклорный хор, детский  фольклорный хор «Бусинки».
Обладая большим туристическим потенциалом, выраженным в уникальной природе, самобытных ремеслах и промыслах, возможностью рыбалки и охоты и фольклора район имеет все шансы на развитие туризма, а именно сельского, событийного, экстремального  и паломнического. За последние годы активно стал развиваться внутрирайонный туризм, через туры выходного дня и выездные экскурсии. Это направление имеет большие перспективы развития
Имеются планы разработки и открытия других маршрутов, но все это сдерживается отсутствием дорог.  Эта проблема для района делает очень дорогим стоимость экскурсий и особенно открытие  многодневных маршрутов.

 К наиболее значимым проблемам туризма, требующим пристального внимания и серьезного подхода к их решению, относятся:

- недостаточно развитая туристская инфраструктура с малым количеством объектов туристического показа;

- дефицит квалифицированных кадров, что определяет невысокое качество обслуживания во всех секторах туристской индустрии;

- неудовлетворительное состояние объектов историко – культурного наследия.
 - сокращение численности работоспособного сельского населения:

 - отдаленность района от областного центра и отдаленность населенных пунктов от райцентра.

- неохотное вкладывание средств малого бизнеса в развитие туризма.

Решение вышеуказанных задач видится в тесном сотрудничестве с Мезенским и Пинежским районами и республикой Коми.

Для решения проблем необходимо:

- повышение инвестиционной привлекательности индустрии туризма и гостеприимства МО «Лешуконский муниципальный район»;

- формирование политики рационального планирования размещения объектов туристской инфраструктуры;

- реконструкция дорожной сети.
При эффективной поддержке финансовыми и административными ресурсами туризм может стать одной из ведущих отраслей специализации и важным фактором в решении социальных и экономических проблем Лешуконского района.

Реализация Программы позволит более эффективно использовать имеющийся туристский потенциал, оживить туристский рынок, укрепить материальную базу, сократить дефицит квалифицированных кадров и получить необходимую поддержку развития туризма в муниципальном образовании «Лешуконский муниципальный район» со стороны государства.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
    Целью программы является создание прочных предпосылок и условий для развития сферы туризма на территории Лешуконского муниципального района.
Задачами программы являются:
1.
увеличение въездного туристского потока в район;

2.
повышение качества обслуживания туристов, посещающих район;

3.
привлечение малого и среднего бизнеса для работы ориентированной на развитие туризма;

4.
развитие кадрового потенциала в сфере туризма;

5.
вовлечение в сферу туризма новых объектов и услуг;

6.
реализация мероприятий по  развитию  культурного, сельского, научного, природно-экологического, событийного, паломнического, индустриального  туризма;

7.
 созданию объектов инфраструктуры для развития туризма;

8.
 обучение населения навыкам гостевого туризма и экскурсоведения;

9.
издание рекламно-информационной продукции.

Сроки и этапы реализации программы 2022-2025 годы, программа реализуется в один этап.
3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные ожидавемые конечные результаты муниципальной программы
Главный социальный эффект Программы будет состоять в создании  условий для удовлетворения потребностей населения в активном и полноценном отдыхе, укреплении здоровья, приобщении к культурным ценностям, расширении кругозора и контактов:

- реализация Программы станет одним из факторов решения проблемы занятости населения, расширению многообразия туристских услуг населению;
- развитие туризма окажет воздействие на развитие других отраслей экономики МО «Лешуконский муниципальный район», повысит привлекательность района для сферы предпринимательства и делового сотрудничества, создаст стимулы для притока инвестиций, что даст возможность реализовать ряд масштабных проектов в области развития туризма.

      Перечень прогнозируемых целевых индикаторов представлен в приложении № 1 к программе.
По итогам реализации программы должны быть достигнуты следующие результаты:

- Увеличение объема инвестиций в развитие туристской инфраструктуры (к концу 2025 – до 300,0 тыс. рублей)
- Увеличение номерного фонда коллективных средств размещения (к концу 2025 г. – до 25)
- Увеличения количества койко-мест в гостиничном сервисе  (к концу 2025 г. – до 66);

- Увеличение количества работающих в сфере  туристических услуг (к концу 2025 г. – до 7 человек);

- Увеличение количества средств размещения, классифицированных в соответствии с системой классификации гостиниц и иных средств размещения (к концу 2025 г. – до 7);

- Увеличение численности граждан РФ въезжающих в МО «Лешуконский муниципальный район» с туристическими целями (к концу 2025 г. – до 2500 человек)
- Увеличение численности иностранных граждан въезжающих в МО «Лешуконский муниципальный район» с туристическими целями  (к концу 2025 г. – до 9 человек)
Отдел культуры и искусства администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» обеспечивает взаимодействие всех участников реализации программных мероприятий.
4. Обобщенная характеристика мероприятий  муниципальной программы
Перечень мероприятий, которые необходимо реализовать для решения задач муниципальной программы и достижения поставленной цели.

- Организация и проведение  совещаний, семинаров (включая работу приглашенных специалистов), конференций по ключевым проблемам развития сферы туризма, участие в обучающих семинарах.

- Подготовка специализированных кадров для ведения туристической деятельности.

- Ремонт туристических объектов и оформление туристских маршрутов.

- туристические маршруты в МО «Юромское», МО «Лешуконсконское».

- Мероприятия, посвященные Международному дню туризма.

- Организация  районных конкурсов.

- Поддержка Интернет-ресурса на официальном информационном сайте муниципального образования «Лешуконский муниципальный район».

- Развитие межмуниципальных связей, создание совместных проектов по развитию туризма (Мезенский, Пинежский районы, Коми республика).
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для        реализации муниципальной программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета с привлечением средств областного бюджета, возможно привлечение внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы составляет 500,00 тыс. рублей, в том числе за счет местного бюджета – 200,00 тыс. рублей, областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, внебюджетные источники – 300,00 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы за счет средств областного бюджета зависят от участия в программе.
Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджета Лешуконского муниципального района на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета.

Финансирование мероприятий за счет средств внебюджетных источников (юридических лиц) подтверждается соглашениями о намерениях между муниципальным заказчиком муниципальной программы и соответствующими инвесторами (если это возможно).

	Источники и направления финансирования
	Объем финансирования, всего
	В том числе по годам

	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	Всего по Программе
	500,0
	100,0
	120,0
	120,0
	160,0

	в том числе

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	200,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	средства внебюджетных источников
	300,0
	50,0
	70,0
	70,0
	110,0

6. Механизм реализации программы
Реализацию Программы обеспечивают исполнители программы и структурные подразделения администрации МО «Лешуконскии муниципальный район».
Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Лешуконский муниципальный район».

Согласно Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Лешуконский муниципальный район», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» № 133 от 19 августа 2013 года Отдел культуры  и искусства администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» предоставляет в управление экономического развития и муниципального хозяйства администрации МО «Лешуконский муниципальный район» отчеты о реализации программы и выполнение ее целевых показателей.

Внесение изменений и дополнений в Программу осуществляется в установленном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                                                          к муниципальной программе

                                                                                                                   «Развитие туризма на территории

                                                                                                              Лешуконского муниципального

                                                                                                                              района  на 2022-2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

прогнозируемых целевых индикаторов

«Развитие туризма на территории  Лешуконского муниципального района на 2022-2025 годы
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовый 2021 год
	2022г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Объем инвестиций в развитие туристской инфраструктуры.
	тысяч рублей.
	50
	100
	120
	120
	160

	2.Номерной фонд коллективных средств размещения.
	количество номеров
	24
	24
	24
	25
	25

	3.Количество койко-мест в коллективных средствах размещения.
	единиц.
	63
	63
	63
	66
	66

	4.Количество работающих в фирмах, оказывающих туристические услуги.
	человек.
	4
	4
	8
	10
	7

	5.Количество средств размещения, классифицированных в соответствии с системой классификации гостиниц и иных средств размещения.
	единиц.
	6
	6
	7
	7
	7

	6. Численность граждан РФ въезжающих в МО «Лешуконский муниципальный район» с туристическими целями
	человек.
	1965
	2000
	2100
	2300
	2500

	7.Численность иностранных граждан въезжающих в МО «Лешуконский муниципальный район» с туристическими целями
	человек
	4
	6
	7
	8
	9

PAGE